⁷ TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) 1. 2. q. 76. art. 13; PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) d. 34. q. 1.

⁸ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

Et est Theologorum communis opinio.¹⁶ Et qui talem incestum commisit, non potest exigere debitum, licet possit reddere. Sed tamen Episcopus potest dispensare vt infra dicetur. Oportet tamen quod scienter cognoscat consanguineam vxoris, nam si ignoranter, potest exigere. De quo Soto de Iustitia lib. 1. q. 7. art. vltimus.

2. conclusio.¹⁷ In huiusmodi impedimento quod incestuosus cum affinibus possit contrahere, potest Episcopus dispensare. Probatur sententia omnium doctorum,¹⁸ tam Theologorum, quam Iurisperitorum. Imo et secundum Veruecensem, sufficit propij sacerdotis licentia. Et idem Monaldus et Rodensis. Et Ioannes Andreas in c. In adolescentia 33. q. 2. ait quod iuuenis incestuosus potest contrahere sine dispensatione, sed non senex. Et ita tenet summa Angelica. Huius ratio est. Quia est periculum incontinentiae in iuuenē. Ob id iuueni absque dispensatione conceditur: quod negatur seni, vbi nullum inminet periculum. Et expresse quod Episcopus possit dispensare, vide in Paludano. Couarrubias in Epitome p. 2. cap. 7. nu. 6. et idem Nauarro in manuali confessorum c. 22. nu. 86.¹⁹

3. conclusio.²⁰ Noui orbis incolae incestuosi, contrahentes absque dispensatione, nullum peccatum (saltim mortale) committunt. Probatur. Ignorantia inuincibilis excusat actum a toto, qui alias seclusa ignorantia esset peccatum, vt aperte constat in facto Iacob cognoscente Liam,²¹ et in multis alijs: sed noui orbis indigenae incestuosi, contrahentes, inuincibiliter ignorant, ergo dato esset mortale seclusa ignorantia, cum ipsa adsit, non peccant mortaliter. Maior est nota. Et probatur minor. Quia dicitur inuincibiliter ignorare, qui faciendo quod in se est, adhuc ignorat: sed isti faciunt quod in se est, et audiunt praedicatores, nec eis adhuc est declaratum, ergo ignorant inuincibiliter.²²

Probatur secundo.²³ Iuuenes qui timent de incontinentia, non peccant mortaliter, licet incestuosi, contrahendo sine dispensatione, sed apud neophytos timetur incontinentia, ergo licebit eis contrahere, etiam sine dispensatione. Maior probatur ex capitulo In adolescentia 33. q. 2. vbi dicitur, quod solenniter poenitens, si timens incontinentiam iuuenilem, copulam vxoris elegerit, videtur rem fecisse venialem. Ex isto probatur. Solennis poenitentia est impedimentum, sicut incestus, sed tali impedimento non obstante, quando timetur de incontinentia, non est mortale contrahere, ergo nec incestuosus similiter etiam sine dispensatione.